UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum  
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

**Segneri, Paolo**

**Dilingæ, 1699**

Aprilis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-48281)

A P R I L I S .

I.

*Quaecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus.*  
Rom. 15.

Considera, quam singulare beneficium DEUS nobis praestiterit, relicto thesauro tam pretioso, tam inexhausto, qualis est ille Divinae Scripturae. Fuerunt istae citra medium ab ipso ore proprio dictatae; & ideo scripturae appellantur non compositiones. *Quaecumque scripta sunt, non Quaecumque composita sunt.* quia Prophetis non erat opus labore vel studio, quemadmodum aliis sanctis, cum libros conscriberent; sed scribebant solum, quod illis paulatim dictabatur, & totum statim intelligebant. Et uti Dictator erat felicissimus, ita illis tantum erat laborandum, ut dictantem sequerentur. Et hoc est, ad quod David videretur allusisse, cum dixit: *Lingua mea calamus scribae, velociter scribentis.* Pl. 44. Jam vero omnes istae scripturae Divinae, de quibus loquimur, tam pretiosae, *quaecumque scripta sunt*, ordinantur ad profectum nostrum, *ad nostram doctrinam scripta sunt.* Quia non alia DEO fuit dandi necessitas, nisi ad instructionem nostram. Et ideo vide, quam obli-

geris ad reddendas illi gratias pro instructione tam copiosa, tam solida, & fundata, qualis illa est, quam ex ejus ore hausisti. Hic dicere profecto convenit: *In doctrinis glorificate Dominum.* H. 25. 15.

2. Considera omnem doctrinam, ut sit perfecta, debere esse utilem, utilem intellectui, & utilem voluntati, & talis est doctrina, quam tu reperis in scripturis divinis: *Ego Dominus DEUS tuus docens te nulla.* Isa. 44. 17. Est utilis intellectui, quia ubi Doctrina est speculativa, verum docet, & falsum impugnat. Est etiam utilis voluntati, quia, ubi doctrina est practica, abstrahit a malo, & inducit ad bonum. Idcirco dicitur: *Omnis scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum.* 1. Tim. 3. Hoc est, utilis est ad docendum & ad arguendum, in quantum est speculativa, utilis est ad corripiendum & ad erudiendum, in quantum est practica, ad corripiendum de malo, ad erudiendum in bono. O quam perfecta igitur est haec do-

U

Et

R. P. Pauli Segneri *Manna Anima.*

ctina, quam DEUS tibi dedit! certe tanto magis crescere in te debet affectus gratitudinis, quanto vides esse verius, *Quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt*, neque scripta ad dandam nobis doctrinam qualemcunque, sed dignam DEO, hoc est, perfectam. Miseros illos omnes, qui non solum talem doctrinam aspernantur, sed etiã dedignantur. *Loquentem perfecte abominati sunt.* Amos 5. 10.

3. Considera finem primarium dandi nobis instructionem tam perfectam, qualis in Divinis scripturis continetur, fuisse, ut excitaret languorem nostrum circa consecutionem felicitatis æternæ, quæ est finis ultimus, ad quem sumus conditi. Quia æterna felicitas, ut cernis, bonum est maximum, sed & arduum, & idcirco sæpe spem amittimus illam consequendi. Quantum enim ejus magnitudo allicit, tantum arduitas absterret. Quid igitur fecit Dominus? scripturas suas tam speculativas quàm practicas ita disposuit, ut omnestendant ad tribuendam nobis ejus arduitatis victoriam duabus rebus: dando scilicet mirifica præcepta & exempla patientiæ, & dando pariter mirifica præcepta & exempla consolationis, quam affert patientia. Incredibile est, quantum hæc duo nos juvent ad superandam arduitatem, quam habet consecutio beatitudinis æternæ, atque adeo ad augendam spem. Et his, si rite perpendas, plenæ sunt scripturæ. Unde dicitur: *Quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scriptura-*

*rum*, hoc est, per patientiam, de qua legitur in scripturis, & per consolationem, de qua legitur in scripturis habeamus. O si vel uno die proponeretur tibi foret ponderare præcepta exempla tam mira, quæ sacra pagina nobis representant in utroque generis tam patientiæ, quàm consolationis beatum te! Tantum repente hinc accederet intellectus, tantus vigor inluntati, ut nulla unquam difficultas posset absterre. Ego non possum hoc loco illa tibi memorare, cum sint innumera. Potes, si velis, illa colligere, quia scripturæ non sunt tantus conclusus, sed campus patens, de quacunque itur, colliguntur flores.

4. Considera scripturas sacras istâ patientiâ, & consolatione non solum agere, ut diximus, sed easdem etiam infundere. Unde cum dicitur *per patientiam scripturarum*, & *per consolationem scripturarum*, non solum verborum sensus est, de quibus legitur in scripturis. Sed etiam, quæ infunduntur in scripturis. Quia DEI verba connexa sunt operi, & idcirco vim habent stupendam non solum imprimendi, sed & infundendi, quod volunt. Proponunt tibi patientiam, de qua diximus, proponunt consolationem, & eodem tempore ita illam tibi instillant, ut mireris subitam tui metamorphosin. Hinc dicebatur de Christo: *in potestate erat sermo ejus.* Luc. 4. 32. Non solum, quia ipse semper ex se loquebatur, ex suo spiritu, suo sensu, & non ut antiqui Prophetæ, qui idcirco eundem repetebant: *Hæc dicit Dominus.*

Sed etiam quia in loquendo habebat  
tam raram Emphasim, tam stupendam  
energiam, tam insolitam efficaciam,  
ut totum statim obtineret, quod vo-  
lebat. Vix dixerat Marthæo quan-  
tumvis mille laqueis illigato fœnori &  
amoti pecuniæ: *sequere me*, & mox  
habuit instar pueruli sequacem. Jam  
verò isti similis est potestas scriptura-  
rum, si eâ, quâ decet, dispositione le-  
gantur. Infundunt, quod volunt.  
Atque ita in proposito nostro infun-  
dunt patientiam, infundunt consolati-  
onem. Patientiam infundunt, effi-  
ciendo, ut voluntas, quæ primò à pa-  
tienti abhorrebat, jam incipiat ama-  
re. Consolationem infundunt, effi-  
ciendo, ut intellectus, qui primò totus  
erat obnubilatus, serenetur, &  
magnâ claritate cognoscat, verum  
hominis bonum in hac terrâ demum  
aliud non esse, quàm pati pro DEO.  
*Omne gaudium existimate fratres mei,  
in tentationibus variis incideritis.*  
Jac. 1. 2. Scio equidem etiam alios  
libros bonos aliquando parere similem  
effectum, sed modo valde diverso.  
Quia nunquam vel tantâ celeritate,  
vel tantâ profunditate hoc præstant.  
At sermo Divinus ô quantum pene-  
trat! *Vivus est sermo DEI, & efficax,  
& penetrabilior omni gladio ancipiti.*  
Heb. 4. 11. Vivus est, quia etsi fortè  
non operetur, potest tamen operari:  
at efficax est, quia etiam operatur. Et  
nilis est sermo Divinus, *Vivus & effi-  
cax.* Ecce! quàm sit efficax: *Pene-  
trabilior est omni gladio ancipiti.* Quid  
est instar gladij penetrare, nisi tranlire

simul & cum summâ celeritate, & cum  
summâ profunditate; Hoc ille facit.  
Si porro scire velis, quare compareretur  
*gladio ancipiti*; ob id ipsum sit, quod  
dicebam, quia simul duas victorias  
reporat, unâ acie vincit intellectum,  
alterâ voluntatem, atque ita subitò  
totum redigit in potestatem.

5. Considera, quàm sit æquum, ut  
his positis te impendas lectioni scri-  
pturarum, saltem quoad illam par-  
tem, cujus pro conditione status es  
capax. Verum est, quòd lectio scri-  
pturarum non debeat esse, qualis est  
illa aliorum librorum, sed potius atten-  
ta quædam meditatio. Hoc enim  
obsequium convenit illi Domino, qui  
in illis ore proprio loquitur. Unde  
non invenes S. Davidem unquam u-  
surpasse solum lectionis nomen, sed  
potius *meditationis. Legem tuam me-  
ditatus sum. Meditabar in mandatis  
tuis. Meditabor in justificationibus  
tuis. Prævenere oculi mei ad te di-  
luculo, ut meditrer eloquia tua.* Pl. 118.  
Hoc nî fiat, alio modo non potest ob-  
tineri fructus, qui quæritur. Quia  
profundissima sunt DEI verba: pro-  
fundè erui oportet: *Beati, qui ser-  
vantur testimonia eius.* Pl. 118. 2. Non  
dicit, *qui legunt*, sed *qui scrutantur*:  
quia ad deregendas auri venas non  
sufficit aratro leviter obire terram, ne-  
cesse est ligonibus interiora viscera pe-  
netrare. Neque despondeas ani-  
mum, si initio non assequeris: quia  
etiam Eunuchus Regina Candacis non  
intellexit primò, quod iterum iterum-  
que in curru suo legebat ex Prophetâ

Isaïa: *Putasne intelligis, qua legis?* Act. 8. 30. Quia tamen agebat miser ex parte sua, quidquid poterat, perlegendendo scripturas, etsi non intelligeret, DEUS modum reperit explicandi. Idem tibi continget. Amò etsi nullum habeas Philippum, ut Eunuchus habuit, interpretem, nihil refert. *Inspiratio omnipotentis dat intelligentiam.* Job 32. 8. *Supplebit Dominus per inspirationes internas, prout fecisse vides in tot simplicissimis puellis, quæ monasterio suo conclusæ cœlesti dono mirificè profecerunt ex illis verbis Divinis, quæ à nemine unquam exponi audierunt.* Sint igitur verba illa gratus cibus, nec dies prætereat, quo non ex his aliquid rumineris. *Ista tibi sensim tollent gustum inutilium librorum. Quid enim paleis ad triticum? dicit Dominus.* Jer. 23. 28. à vanâ conversatione abstrahent, afficient ad orationem, alienabunt ab otio, linguam reformabunt,

subministrando pissimorum sensum materiam, & super omnibus cunctis difficultatibus, quæ in tali rituali occurrunt, præcipuum remedium suppeditabunt. Ita ut patientiam, sentias consolationem prout senserunt nobiles illi Machabei, qui afflictis, detestati, desperati, vexati nihilominus nihil se de hoc mundi indigere gloriabantur: *cum nullo horum indigeremus, & quæ ob causam? solum quia scias habebant solatij in scripturis Divinis, illorum manus quamvis armis operata continuo solvebant: Habebant solatio sanctos libros, qui sunt in manibus nostris.* 1. Mac. 12. 9. *Nec quod mireris. Quoniam iste precipuus finis est, ad quem dixi Divinas scripturas ordinari. Quæcumque scripturæ sunt, ad nostram doctrinam scriptæ sunt per patientiam, & consolationem scripturarum spem habeamus.*

## II.

*In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, & in æternum non peccabis.* Eccl. 7. 40.

1. **C**onsidera, quanti in hoc misero mundo faciendum sit nunquam lethâliter peccare. Hoc illud donum est, pro quo obrinendo sancti tot precibus Cœlum fatigârunt. Et tamen fidei doctrina est hoc ipsum donum, si velis, in tuâ esse potestate. Sufficit, ut statuas non tui corporis facere lanienam, sed sequi facile hoc documentum,

quod tibi sapiens subministrat, nempe in omnibus operibus meminisse novissimorum, quæ ad eò tibi sunt nota. *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua.* Quod si facias, ecce quid promittat: *in æternum non peccabis.* Si æternum viveres, æternum quoque à peccatis immunem te conservares. Quæ igitur tua demer-

tia est illorum oblivisci? an forte requiri putas, ut semper ijs meditandis sis immerfus? *Meditare.* Nihil minus: id enim non tam facile tibi foret in omnibus operibus. Id, quod exigitur, est, ut saltem memineris: *Memorare*, postquam scilicet subinde, ut par est, jam fuisti meditatus.

2. Considera mortem primam esse Novissimorum: sed tantum abest, ut ejus cogitatio pro freno fuerit ad quasdam animas retrahendas à culpâ, ut etiam stimulerit ad illam perpetranda. *Transibit vita nostra tanquam vestigium nubis, & sicut nebula dissolvetur*: aiebant illi impij, cum recordarentur mortem jam jam sibi imminere. Et tamen quam inde sumplerunt consequentiam? non aliam, quam genio indulgendi. *Venite ergo, fruamur bonis, quae sunt, & utamur creaturâ tanquam in juventute celeriter.* Sap. 2. quoniam isti stultè sibi persuaserunt omnia cum morte finiri. *Cinis erit corpus nostrum, & spiritus diffundetur tanquam mollis aer.* Ecce! igitur rationem, quare sapiens non dicat: *Memorare novissimum tantum, sed novissima tua.* Quia, si velis cogitationem mortis esse tibi proficuum, necesse est meminisse, morti durum succedere Judicium. *Statutum est hominibus semel mori, & post hoc Judicium.* Heb. 9. 27. Nec istud tantum, sed cum Judicio connecti sententiam tremendam supplicij vel premij aeterni. *Et ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam.* Mat. 25. 46. In hoc versatur

vis tam praestantis antidoti. Negari nequit singulis inesse virtutem magnam, at vim suam maximam non exerunt nisi unita: *Memorare novissima tua.*

3. Considera, unde vis tanta nascatur. Inde scilicet, quòd, dum prevalent virtutes illae quatuor, quas Cardinales appellamus, Prudentia, Justitia, Temperantia, Fortitudo, nunquam futurum sit periculum, ut pecces, cum virtutes istae ordinent totum hominem. Prudentia ordinat rationem, ut rite deliberet. Justitia ordinat voluntatem, ut in executione non erret. Temperantia ordinat Concupiscibilem, ut spernet dulcedinem vitij. Fortitudo ordinat Irascibilem, ut superet difficultatem virtutis. Jam verò si res ulla efficere potest, ut quatuor istae perfectiones tam nobiles in re dominantur, id efficiet memoria quatuor Novissimorum, quae diximus. Quia memoria mortis dissipat fumum ambitionis & superbiae, quae potissimum Intellectum offuscant, atque ita Prudentiam tribuit. Memoria Judicij statuit ante oculos rigidissimum Judicem, qui rationes tuas omnes discutiet, & ita dat tibi Justitiam. Memoria inferni reprimit concupiscentiam earum voluptatum, quae aliquando vertantur in penas tam graves, & sic Temperantiam excitat. Memoria Paradisi minuit apprehensionem malorum, quibus tanta succedunt gaudia, & sic Fortitudinem largitur. Rebus ita constitutis, qui fieri potest, ut

U 3

pecc-

pecces? *Memorare novissima tua, & in aeternum non peccabis.*

4. Considera his non obstantibus videri falsum esse, quod spondet Ecclesiasticus. Quot enim sunt, qui etiam crebro novissima cogitant, & de illis nunc discurrunt in templis; nunc disputant in Scholis: nunc ea artificiosè vel in tenerâ membrânâ, vel in duro marmore repræsentant, & tamen non omnes ideo sanctè vivunt? Quod si tamen ista diligentius perpendas, illico videbis eos de his rebus tantum agere in abstracto, ut loquimur. Unde tibi non solum dicitur: *Memorare novissima, sed novissima tua.* Ne pecces, opus est semper refricare tibi memoriam, te esse illum, qui brevissimo tempore sis arctandus illo mortuali lectulo, illâ sandapilâ, illo tumulo, illo receptaculo vermium: ad te pertinere illud iudicium tremendum: tibi parari illa supplicia, si tentationi cedas, ea præmio, strelistas. Diversarum vim habent hæc ipsa in alijs considerata, & applicata sibi. Ad hæc, quis non videt considerationem istam non debere esse speculativam, sed practicam? ideo dicitur *in operibus.* Quid juvat habere novissima eleganter in parietibus cubiculi, in codicibus, aut

sermonibus tuis descripta? Hæc sunt imagines inanimæ, oportet habere animatas *in operibus tuis.*

5. Considera, unde sit, quod Antidotum sapientis tam facile de paucis usurpetur. Ratio est, quod videtur peracerbum remedium. Non est tale; imò progressu temporis suavissimum est. Quia verum quidem est cogitationes de vitâ alterâ videri molestas, videri tristes, sed non tantum. Hæ enim, ut audis, sunt cogitationes, quæ ad servandam conscientiam partem præ alijs conducunt: *Memorare novissima, & in aeternum non peccabis.* Et ideo etiam ista ætatem illud exquisitum gaudium, quod non est oculorum, neque aurium vel olfactus sensus, sed cordis, & conscienter est omnium maximum. *Non est oblectamentum super gaudium cordis.* Eccl. 30. 16. Unde idem Ecclesiasticus, cum dixisset: *ne dederis in tristitia cor tuum, sed repelle eam à te.* Illi adjunxit: *Et memento novissimorum.* c. 38. 21. Quasi cogitare novissima certissimum fore remedium temerandi ab humano corde illa nubila, quæ eorum serenitatem maxime perturbant, hæc est, peccata.

## III.

*Convertimini, sicut in profundum recesseratis, filij Israël.* II. 31. 6.

Considera, si nolle cupias, quæ sit norma Conversionis perfectæ, quantum ab eo recessisti. *Convertimini, sicut in profundum recesseratis.* b)

*Iſrael.* Videtur iſta non eſſe juſta regula, quia deceret facere multò amplius ad placandum DEUM, quàm feciſti ad illam iritandam. Sed ecce! quàm in hoc erga te benignus ſit DEUS. Placabitur, ſi facias tantundem. Quid aio, placabitur? te amplexabitur, tibi blandietur, tantum tibi præſtabit boni, quantum vel ipſe deſiderare potes. An vis id clarè cognoſcere? vide, è quo ſtatu te vocet. è profundo. Si ergo, dum ad talem ſtatum redactus es, in profundum, ille dete cogitat, te requirit, ſolatur, invitat, adeò ut affectu tenero dicere non dubitet: *Convertimini*: quaſi indigens tui. Quid facturum credis, cum ſuis te brachijs amplectetur? O quàm te habebit acceptum! non continger jam tibi verſari in profundo, ſed potiùs peccaris, quæ perperrãſti. *Projicies in profundum maris omnia peccata veſtra.* Mich. 7. 19. Et tali vocationi non reſpondebis?

2. Conſidera aliud eſſe peccando à DEO recedere, & aliud recedere in profundum. Recedit, quiſquis graviter delinquit. Recedit in profundum, qui non ſolum graviter ſed profundè peccat: *Profundè peccaverunt, ſicut in diebus Gabaã.* Ol. 9. 9. Quid eſt profundè peccare? eſt cum deliberatione peccare, ordiri, texere, machinari malum, ſtudere malo, uti fecerunt infames illi Gabaonitæ, qui de induſtriâ expectabant, donec Levita, de quo ſermo eſt 19. Judicium, accumberet ad menſam, & tunc ſubitò circumdantes domum, ut evadere non

poſſet, compulerant ad exponendam eorum libidini uxorem. Hoc eſt genus peſſimum peccati. Hoc enim eſt aperta fronte cernere & velle malum, nec velle tantum, ſed ita illi patrandò dare operam, ut felicem exitum forſitatur in contemptum Domini, qui tantopere deteſtatur. *Iniquitatem meditatus eſt in cubili ſuo.* Pl. 35. 5. Jam verò qui ita proceſſit, revertitur ad DEUM quid ager, ut debito ſuo faciat ſatis? Debet tantundem adhibere ſtudij, in cogitando modo fidelis ſervitij, quantum adhibuit in excogitando modo offenſæ. Ne dicas te orationem omittere, quòd modum ignores illam faciendi: quòd neſcias, quæ devotionis exercitia ſint uſurpanda, cum miſſa ſacrificio aſſiſtis; quæ diſpoſitio præmittenda, cum ſanctiſſimis ſacramentis appropinquas. Si neſcis, applicare, ut diſcas. *In hoc eſt iſte ſta, deo ſine offendiculo conſcientiam habere ad DEUM, & ad homines ſemper,* ait Apoſtolus Act. 24. 16. non ait *Curo*, ſed ait *ſtudeo*, & quidem ſemper. Non vides, quantum ſtudij impendis circa malum? tantundem nunc impende circa bonum. *Convertimini, ſicut in profundum reſceſſeratis filij Iſrael.*

3. Conſidera ſub hoc profundo meditate iniquitatis adhuc aliud eſſe profundum majus, ejus contemptum. Quia, poſtquam aliquis peccaverit eo modo foediſſimo, quo diximus, nihili facit. *Impius cum in profundum venerit peccatorum, contempnit.* Prov. 18. 3. Et ideo iſtud eſt profundum, quo

quis

quis difficillimè emergit, quia non tantum ponitur voluntas perversa, ut in primo accidit, sed & intellectus. Quod si tamen aliquis gratiam impetret emergendi, instar Lazari de sepulcro, & redeundi ad DEUM, quid agat, ut illi respondeat? exiguum habebit rationem boni, quod agit, sicut habuit mali, quod patravit, & ideirco nunquam faciet sibi satis. *Cum feceritis omnia, quae praecepta sunt vobis, dicite: servi inutiles sumus.* Luc. 17. 10. Sed multi non agunt hoc modo. Prius nihili faciebant tot fraudes, crapulas, libidines, aliaque hujus generis probra: & postea, cum respiciunt, si hebdomadam semel se flagellaverint, persuadent sibi se facere prodigia sanctitatis. *Convertimini, sicut in profundum recesseratis, filij Israel.*

4. Considera peccatorem non facere finem eundi deorsum, donec inveniat, non solum dico, profundum malitiae, sed etiam Centrum. *Descenderunt in profundum quasi lapis.* Exod. 14. 15. Et quodnam istud est barathrum tam funestum? Non solum est machinari peccatum, non solum contemnere, sed etiam de illo gloriari. *Gloriari sunt, qui oderunt me.* Pl. 73. 6. Qui in hoc profundum decidit, dici potest venisse in profundissimum infernum. Job. 17. 16. quia, si gloriatur peccato, ut etiam inter virtutes numeret necesse est: unde non habet tantum perversum intellectum, sed corruptum, quia admodum infidelis operatur. Infideles sunt, qui gloriam vocant, quod JESUS Christus confu-

sionem appellat: *Quorum gloria confusione ipsorum.* Phil. 3. 19. Et tamen est, quod facere non verentur homines, qui Christiani censentur, sed eatenus, ut reddantur in excothiles, dum instar infidelium vivunt. igitur DEUS tam copiosus, imò & dives in misericordia uni horum gratis largiatur ex hoc tanto barathro detrandi: quid agat ut DEO se gratias praestet? animosè superabit humerum respectus, nec satis illi erit esse patientem, sed volet etiam apperere, gloriam suam collocando in abjectione sui, mansuetudine, mortificatione lacrymis, uti quondam in impietate collocabat. Hoc agere non est gratuitum sed debitum, ut satisfaciat non solum pro gravissimâ injuriâ, quam DEO intulit ejus offensâ: gloriam sed etiam pro scandalo, quod primo dedit. *Convertimini, sicut in profundum recesseratis, filij Israel.*

5. Considera, cum ista profunda adeo sint luctuosa, videri fieri non posse, ut in ea tot incidant Christiani. Ita tamen non incidant solum, sed incedunt, quia volunt. Et ut intelligas hoc esse verum, nota vocem adeo infimis miseris probrosam: *Recesseratis*, qui nemo impellere illôs potuit, ut averti in praecipitium a DEO, sed eò ultro recesserunt. Unde non dicitur: *Lapsi eratis, cecideratis, corrueratis*, sed *recesseratis*. Quae vox significat de industria abeuntem: *Quasi de industria recesserunt ab eo.* Job 34. 27. Et forte non erant homines alicujus conscientiae, sapientiae, spiritus, pietatis: imò maximè

maximè filij Israël. Quid ampli-  
us dici potest? & tamen sponte descen-  
derunt tam profundè. Et quâ ratione  
eiusque poterunt descendere? hac  
ipsa, quia recesserunt, hoc est, paula-  
tim regressi sunt. Iverunt admodum  
ambulantis, non admodum præcipi-  
tantis. Si uno quasi saltu se debuif-  
sent furiosè conijcere in profundum;  
quis dubitet futurum fuisse, ut in irio  
horrerent? sed quia potius descende-  
runt in præceps, in profundum recesserunt,  
id non modò sine horrore sed  
abique metu est factum. Ecce igitur,  
quàm parùm quisque sibi possit polli-  
ceri, cum sensim abit à DEO: *Recedit*,  
pervenire potest ad profunda, quæ de-  
teximus, quamvis etiam fuerit *de filijs*  
*Israël*, ne dicam, de filijs Manassæ, vel  
Memphæos. Nunc parùm tibi vide-  
tur omittere devotionis exercitia, in  
oratione distrahi, laxiora sequi, de-  
mum peccatum aliquod designare. O  
si scires, in quantum his passibus abire  
possis profundum! ut etiam illo pec-  
cato glorieris, quod jam committere  
vix audes. *Vaeis, quoniam recesserunt à me.* Ol. 7. 13.

6. Considera, quantumvis recessus à DEO, quæ fecit peccator, factus sit paulatim, non idcirco etiam paulatim revertendam, sed simul. Quia vox *sicut* hic non ponitur ad requirendam proportionem similitudinis, sed quantitatis. Unde non dicitur: *Convertimini, sicut recesseratis* (quo casu conversio esset conformanda recessui) sed dicitur: *Convertimini, sicut in profundum recesseratis.* Id quod denotat  
R. P. Pauli Segneri *Manna Anima.*

conversionem conformandam profun-  
do, ad quam pervenit, qui recessit.  
Qui paulatim vellet sursum eva-  
dere per præcipitium tam præruptum,  
difficulter sperare posset successum,  
quia si unum passum promoveret, plu-  
ribus retrocederet, tanta vis est consue-  
tudinis inveterata, nisi actu aliquo he-  
roico destruat. Oportet igitur non  
tam ambulare sursum, quàm currere,  
imò potius volare. *Assumat pennas*  
*ut aquila.* Il. 40. Siquidem gratia Di-  
vina semper prompta est ad illas com-  
modandas. Hæ sunt alæ, quibus è  
profundo iniquitatis convolarunt ad  
apicem perfectæ virtutis Pelagia, Tha-  
is, Theodora, Guilielmus cognomen-  
to Aquitanus, alæ Gratiæ, non Natu-  
ræ, & istæ, cum necesse fuerit, etiam  
aptabuntur tibi, modò DEO fidas, ut  
illi fecerunt. Aliud à te non petit,  
quàm ut serriò ad illum faciem conver-  
tas intellectu tantum illi propinquan-  
do, quantum antea recessisti. *Convertimini, sicut in profundum recesseratis*  
*filij Israël.* Iphius deinde erit talem  
tibi dare gratiam, ut subito id sequaris,  
quod cognoscis. Si dubitas, modum  
considera, quo te invitatur. An  
fortè nescit, te ex te ipso nihil posse?  
& tamen à te petit, ut iter aggrediaris  
difficillimum. Signum igitur est,  
eum habere in promptu gratiam, quæ  
ad illud faciendum necessaria est,  
qualis aliàs ista foret invitatio? non  
amantis tam benevoli, qualis ipse  
est, sed illusoris.

X

IV.

*Iustus autem meus ex fide vivit. Heb. 10.*

1. **C**onsidera, quàm beati sint omnes illi Iusti, quos Dominus hoc loco tanto affectu suos vocat. *Iustus meus.* Sunt quidam Iusti, sed non ipsius, quia non sunt veri Iusti, sed tantum apparentes. Sunt tantum Iusti opinione suà. *Ignorantes DE Iusticiam, & suam quærentes statuerè.* Rom. 10. 3. Vel sunt Iusti opinione hominum. Isti non vivunt ex fide, vivunt ex vanitate, superbià, ambitione, avaritià. Ex fide vivunt illi, quos Dominus hinc vocat Iustos suos. *Iustus autem meus ex fide vivit.* O situ quoque fores de his fortunatis! Roga, ut tantà gratià te dignum reddat, esse scilicet Iustum suum; quia quæcunque alia Iusticia habet equidem gloriam, sed non illam, quæ sit alicujus momenti. *Habet gloriam, sed non apud DEUM.* Rom. 4. 2.

2. Considera, qualis sit fides, quæ vivere Iustos suos Dominus affirmat. Illa est, quæ fides viva nominatur, id est, charitate flagrans erga DEUM. *Fides, quæ per charitatem operatur.* Gal. 5. 6. Quæ enim talis non est, fides mortua est, & ideo quomodo vitam dabit, quæ caret ipsa? Ceterum, scilicet rationem, quare dicatur Iustus ex fide vivere, & non potius ex charitate? quia prima est fides, quæ dat vitam animæ. Quæ enim est vita animæ? nonne DEUS? porro fides hunc animæ primò jungit. *Accedentem ad*

*DEUM oportet credere.* Rom. Proinde sicut dicitur vita corpori corde procedere, quia primum est quod animam corpori jungit, ita dicitur vita animæ à fide proficisci, quia prima est fides, quæ DEUM animæ copulat. Nunc igitur vide, quæ licitè ista servanda sit fides. Cuius diendæ sunt utique etiam reliquæ virtutes, Charitas, Patientia, Prudentia, Temperantia, prout custodiuntur. Cetera corporis membra, quæ etiam concurrunt ad dandam illi vitam, singulari studio custodienda est fides, quia ista dici potest cor animæ. *Custodiã serva cor tuum, quia ex ipso procedit.* Prov. 4. 23. O quantà licitudinæ omnis in hac materia est pellenda tentatio! scio equidem, cur illa nolentem infestat, id non magis curandum. Quotidie tenore Domino solitas protestationes, invocata, amplectere, adora illum, dicere etiam ad probum inimicorum illi perorare fidem, & tum ne cures, quidquam cogitatio in contrarium suggerat, de reliquo tam perniciosis cogitationibus omnem aditum interclude. Ab horre ab illorum commercio, quæ in rebus fidei interdum patiuntur excidere sibi verba audacia, ne dicam temeraria scandala, fuge illos. Ne simas implicari animum illis difficultatibus, quas propter ingenium capies, sed propter ignorantiam non dissolves. Cui

par reverenter inclina in obsequium fidei, & dic, quò non pertingit mentis tuae acies, eò penetrasse magna doctrina sanctos Hieronymum, Ambrosium, Augustinum, Thomam, & tot alios, quibus subscribis. *Qui descenderunt mare in navibus* (& non lintre parvulo, qualis est tuus) *facientes operationes in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini, & mirabilia eius in profundo.* Pl. 126.

3. Considera non solum dici vivere aliquem virtute illius, quod vitam generat, sed etiam illius, quod nutrit. Ita Cameleon dicitur aurà vivere, serpentes toxico, accipitres rapinà. Et ideo ecce aliam causam, cur justì sui ex fide vivant. *Iustus autem meus ex fide vivit.* Quia fides sicut anima dedit vitam, ita eandem etiam nutrit, & quòd consequens est, roborat. Unde enim omne principium statùs deterioris in animà, si bene observes? ex aliqua debilitate fidei. Qui solidà fide nititur, quàm facile superat, quidquid ipsum avertere à DEO potest! Sufficit intellectum consistere firmum in verbo veritatis. Ecce stantem pariter voluntatem in virtute DEI. Veniat, quisquis velit, ad faciendum insultum, omnes vincet per arma justitiae à dextris & à sinistris. 2. Cor. 6. Non curat prospera, quae sunt à dextris, non cedit adversis, quae sunt à sinistris. quia in utrisque eadem habet firmam, identidem suggerentem, nihil aestimandum nisi aeternum. At qui fidem habet infirmam, ceu panem exigui alimenti, o quam languet! Vide ergo, quid agen-

dum, ut fides tua sit, qualem esse oportet. Auge illam lectione librorum spiritualium, quae ad id possunt conducere (maximè de vitis sanctorum) sed ante omnia crebro illum à DEO postula: quia si quidquam est è singularibus DEI donis, fides est. *Dabitur illi fidei donum electum.* Prov. 3. 28. Non est illa ordinarium donum, sed electum.

4. Considera nec in isto totum finire, sed insuper dicit Dominus justos suos ex fide vivere, quia fides non tantum illorum est cibus, sed etiam cibus ordinarius. Nemo dicitur illo cibo vivere, quem fortè semel sumit, sed quo ordinariè pascitur. Oportet igitur ordinariè nutriri ex fide adeò, ut non solum illa sit cibus tuus, sed aliquando sit unicus. Quid velim, intellige. Succedunt in animà tempora quadam, quibus misera vel aliud de caelo alimentum non accipit, aut ad accipiendum non est aprè disposita. Desunt visitationes Domini, desunt lumina, desunt solatia, desunt lacrymae. Interim quid illi in eo statu agendum? vivendum ex solà fide. *Scio, cui credidi.* Sus deque vertatur mundus, transferantur montes in cor maris. Pl. 45. Phantasia turberetur, obnubiletur intellectus, refrigescat voluntas. Verbum Domini deficere non potest. *Veritas Domini manet in aeternum.* Pl. 126. hoc sufficere nobis debet ad fortiter persistendum in bono capto. Vide ergo, quanta colligenda sit fidei annonae, ut durare possis in statu egestatis. Si fides desit, nec momentum durabis.

*Si non credideritis, non permanebitis.* maximè, cum alius panis deest.  
 Psal. 79. Fides vitam animæ dedit. *suis autem mens ex fide vi-*  
 Fide quoque servanda est, sed tunc *vit.*

## V.

*Estote parati, quia, quâ horâ non putatis, filius hominis veniet.* Lu  
 12. 40.

1. **C**onsidera Christum Dominum nostrum, quoties de Judicio tam particulari quàm universali loqui consuevit, serè semper usurpasse titulum Filij hominis. *Mutet Filius hominis Angelos suos.* Math. 13. 38. *Uidebunt Filium hominis in nube.* Luca 21. 27. *Videbitis filium hominis venientem in nubibus.* Matth. 26. 65. *Ita erit adventus Filij hominis.* Matth. 24. 27. Neque hoc mirum esse debet. Errat humillimus, & idcirco cum esset illi loquendum de rebus admodum gloriosis, modestiâ temperavit, non solum loquendo quasi de tertiâ personâ, sed etiam verbis utendo tam moderatis, quàm fieri posset salvâ veritate. Ecce igitur rationem, quare Dominus hoc loco speciatim se Filium hominis appellet. *Estote parati, quia quâ horâ non putatis, Filius hominis veniet.* Loquitur hic de Judicio tam universali quàm particulari, quod ad ipsum pertinet, cum sit æqualiter constitutus *Judex vivorum & mortuorum.* Act. 10. 42. Vivorum judicio particulari, cum morientur. Mortuorum judicio universali, cum resurgent. Et ideo præcipue filium hominis se vocat ad opprobrium hominum, qui tunc

maximè, eum edictum aliquod potestatis suæ promulgant, emendent aut multiplicant titulos superborum. forsan, cum audis Filium hominis, non concipies terroris, quasi in Judicio negotium tibi sit cum homine simili, & quem proinde vel decipere vel effugere, vel corrumpere, vel placare facile possis. Sed, si rectè quantum aberras à vero! si Christus, cum de Judicio agitur, magis quàm aliàs se filium hominis nominat, signum est, tunc etiam magis quàm has opera facturum, quæ plus quàm hominem ostendant.

2. Considera, si ex mandato Christi paratus esse debés ad judicium universale, quod respectu tui adhuc longius abesse potest, multò magis paratum esse oportere ad judicium particulare, quod non potest non esse proximum. Ideo de hoc dici putat: *Estote parati, quia, quâ horâ non putatis, filius hominis veniet.* Advertisti loquendi modum, non ait: *Parati estote,* sed *Estote parati.* Quia hæc est summa stultitia, vel punctum perdere temporis præciosi, quod DEUS tribuit, ut ad mortem te præpares. Illa & non alia fuit stultitia quinquæ virginum fatuatum. Quid tibi videretur?

an credis te esse paratum, an adhuc indigere, ut te pares? De hoc cogita tantisper, sed serio, quia res est, quam plurimum momenti habet. Qui non vivit paratus mori, certus esse debet imparatum moriturum. Siquidem vera ad mortem preparatio est vita bona. *Anse iudicium para iustitiam tibi.* Eccl. 18. 19. Illa preparatio, quae sit sub exitum, non est preparatio, sed perturbatio, confusio, intricatio perplexa, vel certè tumultuaria preparatio, qualis illa fuit quinque Virginum. Non est preparatio proportionata operi tam gravi, quale est mori. Quanto maioris momenti negotium agitur, tanto maiorem esse convenit preparationem, de quo nemo dubitat. Hinc est, quod puellis, quibus comparandum erat in conspectu Ahsueri, annus integer daretur, quo se ungerent, ornarent, comerent. Quod verò majus negotium in omni vita tua agere potes, quam ut bene agas postremae vitae clausulam? Et tu nondum cepisti te parare? potius oporteret jam esse paratum. *Esote parati.* Duplex igitur est preparatio faciendae, si nondum est facta, una remota, altera proxima. *Paratum cor meum DEUS, paratum cor meum.* Psal. 16. 8. Remota est, nihil agere, quod male tibi cedat, si adveniens Filius hominis in illo te occupet. Proxima est, conscientiae rationes ad omnem satisfactionem componere, omnem difficultatem complanare, deponere dubia, implere debita, sive Iustitiae sive gratitudinis, aut fidelitatis. Quid multa? nōstine, quid sit esse pa-

ratum mori? *Esote parati.* EA stare instar navis onerata in portu, quae ad solvendum nihil aliud praeter ventum expectat. Si adhuc refarciendi rudentes, reficiendae tegetes, instruenda penus, quis dubitet, eam non esse paratam, sed parandam?

3. Considera, quae sit causa, cur nullam facias ex his preparationibus tam necessarius. Quia spatium tibi polliceris, neque verè credis Christo, qui se venturum insinuat, cum minimè putas. Audi, quid dicat: *Esote parati, quia quâ horâ non putatis, filius hominis veniet.* Non ait, *quâ die*, sed *quâ horâ.* Quia non modò nulla tibi dies certa est, sed nec hora quidem. *Nescitis diem, neque horam.* Matth. 25. 13. Noli igitur falsâ adulatione decipere te ipsum, quasi Dominus aliud tibi facturus sit, quam cunctis minetur. Imò crede illum tibi potius velle loqui quam aliis: cum hoc sit malum sententiae, quam meditaris, quòd illam omnes quotidie audiant ad Altare, & nemo sibi dictam putet. Itaque tibi sigillatim loqui crede, dum ait se illâ horâ venturum, quâ non putas, hoc est, improvisum, inexpectatum, & cum citatione, quam subitaneam appellant: *Ecce venio sicut fur.* Apoc. 16. 15. Parare te cunctaris, quia speras saltem morbum fore praecursorum mortis. Proinde ut cautè procedas, persuade tibi te prius moriturum quam infirmandum, prout floribus accidit, qui quotidie recidunt prius quam langueant. *Nescio, quam diu subsistam, & si post modicum tollat me factor meus.* Job. 32. 22.

X 3

4. Coa-

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

4. Considera tantò magis usurpandam diligentiam, quam diximus, quantò clarius Dominus indicat, se ipsum venturum ad te evocandum. *Quà horà non putatis, filius hominis veniet.* Non ait: *Mittes*, sed *veniet*. Et si ita est, quomodo differre preparationem potes? cum Judex te citat, cum famulos, servos, aliosque hujus generis nuncios mittit, aliquo modo etiam illo brevi temporis spatio, quod intercedit, potes preparare responsa, quæ daturus es, etiam difficilia. At cum ipse improvisus adest, ut te comprehendat, actum est. Ita omnino de te futurum crede: *quà horà non putatis, filius hominis veniet.* An fortè tunc venienti dices, ut vadat, & postea revertatur? Hactenus quidem millies ita dicere consueveras: dum ad te accedentem per instinctus benevolos, vocationes, visitationes suas, plerumque repellebas quasi alijs jam occupatus: *Vade, & revertere.* At in morte sic fieri non poterit: tunc enim Christus non veniet ut amicus, sed ut Judex. *Ecce Judex ante januam assistit.* Jac. 5. 9.

5. Considera, dum Dominus te monet se venturum tibi improvisum, desiderium monstrare, ne superveniat improvisus. Judex, qui deprehendere vult reos in flagranti, ut ajunt, illis non significat se venturum quantumvis improvisò. Adventum suum dissimulat, securitatem præstat, quia si illum præscirent, jam non posset ex-

qui, quod dixit: semper veniet et status. Christus tibi dicit, se venturum, cum minimè putas: *Quà horà non putatis, filius hominis veniet.* ergo dubium esse potest, quòd tollere te improvisò? hoc si fiat, non est culpa, quia monitionem non curavit. Quid igitur agendum? monitionem hujus maxima habenda cura. *Non scitis, quid hora veniat Dominus: est mihi sufficiens vita.* Eccl. 1. Ad id verò nihil conducet magis, quam si ita vivas, quasi omnis dies ret vitæ tuæ postremus. Sacrificium missæ offer, quasi nullum prætereas ret offerendum. Confitere, quasi illa Confessio foret ultima. Sacramentum synaxin sume quasi non amplius sumpturus. Ora, quasi post hanc non sit alia futura occasio ad Dominum accurrendi. Assuesce illi perpetuò commendare horam vitæ supremam: Roga illum, ut tibi assistat, roga, ut adjuvet, ut inter brachia te sustentet, quando diu erit Advocatus. Hoc si facias, videbis, quàm utile futurum sit etiam brevi temporis spatio hoc exercitium, te componet, te compunget, & dissipabit ex animo cogitationes varias, quibus nunc opprimeris, dum soles tibi longiorem vitam polliceri: & quod maximum est, efficiet, ut semper vivas paratus mori. Et ita fieri quidem poterit, ut Judex veniat, *quà horà non putas*: at non veniet, *quà horà non expectas*, & quod consequens est, beatus eris. *Beati omnes, qui expectant eum.*

## V. I.

*Si sapiens fueris, tibi met ipsi eris: si autem illusor, solus portabis malum. PROV. 9. 11.*

1. Considera tantundem esse in scriptura Divina, cum dicitur *sapiens*, ac cum dicitur *justus*, quia vera sapientia in sanctitate consistit. *Plenitudo sapientie est timor DEI.* Eccl. 1. 20. Jam vero si justus fueris, quocunque modo, tibi proderit. Plenitudo justitiae tres partes habet, nam ternario numero perfectio completur. Et ideo plenam justitiam habere non potes, nisi justus fueris in te, justus cum proximo, justus erga DEUM. Justum erga DEUM faciunt omnia obsequia, quae Religionis vocantur. Justum cum proximo officia fidelitatis, charitatis, justitiae. Justum in te exercitatio reliquarum virtutum, quae in te ipso complentur, uti sunt Verecundia, Mortificatio, Mansuetudo, Puritas, Obedientia, Humilitas, Patientia, alique innumerae. Imple igitur ex his quocunque genus justitiae, lucrum erit tuum. *Si sapiens fueris, tibi met ipsi eris.* Nam si justus in te fueris, *Tibi eris*, ut manifestum est, quia totus profectus est tuus. Si justus fueris cum proximo, *Tibi eris.* Quia fieri quidem potest, ut ex eo, quod tu pro illius utilitate agis, ipse non proficiat, fieri potest, ut fidelitate tua abutatur in malum, ut aeger non sanetur quibuscunque charitatis officiis, quae ipsi exhibes, ut edoctus non discat, admonitus

non respiciat, stimulatus ad bonum non convertatur. Fieri potest, ut male impendat illam ipsam pecuniam, quam ex justitiae debito persolvit. At fieri nequit, ut in his casibus tu nullum referas commodum. Denique si justus fueris cum DEO, multo amplius *tibi eris*, quia DEUS nihil utilitatis accipit ex eo, quod ipsi praestas, obsequio. *Quid prodest DEO, si justus fueris?* Job. 22. Et tamen ita te remuneratur, ac si acciperet. Quam pulchrum igitur est operari bene haec est negotiatio, quae nunquam fallit: *Si sapiens fueris, tibi met ipsi eris.* Perpende, quantum voles, non invenies hoc dici posse de aliis opibus quam virtutum. Si frumentum seminas, non es securus de messe, si ad mensam vel centum exponas, non es securus, at si bene agas quocunque modo, securissimus es: *Seminanti justitiam merces fidelis.* Prov. 11. 18.

2. Considera quemadmodum in scriptura idem est *Sapiens & Justus*, ita idem omnino est *Illusor & Impius*. Proinde sicut cum justus fueris, tuo lucro eris, ita damno tuo ceder, si fueris impius. *Si autem illusor, solus portabis malum.* Verum est, illum videri propriè illusorem, qui aliter agit, ac pra se fert, quia qui sic agit, te decipit, tibi illudit, & est similis iturori. Unde in scri-

scri-

scripturis sacris tria recensentur genera impiorum, qui illusores dicuntur. Quidam sunt illusores sui ipsorum, alii sunt illusores proximi, alii verò DEI. Illusores DEI inter Christianos ut plurimum sunt illi, qui accedunt ad orationem, ad Chorum, ad Templum quasi DEUM honoraturi, & deinde ita se gerunt, ut potius contemptui habeant: quia honorant animo distracto, confabulantur, garrunt, & sub ipso Missæ Sacrificio omnem oculis juvenilem licentiam indulgent. Isti similes sunt Hebræis, qui nocte Passionis genua flectebant ante Christum quasi adoraturi, & adorando illudebant stultè opinantes se non conspici, quòd velum ejus oculis præcenderent. *Et genua flexi ante eum illudebant ei dicentes: Ave Rex Judæorum.* Matth. 27. 29. Illusores proximi in genere fidelitatis sunt præcipuè oratores sacri, qui evadunt in suggestum, quasi inflammati studio populorum utilitatem promovendi, & deinde solam delectationem procurant adulterando legitimos sensus scripturæ, jocando, delirando quasi per phrenesin, & insanas etiam facetias proferendo, ut plausum conquirant. Hi sunt illi similes, de quibus D. Petrus dixit: *Veniunt in novissimis diebus in deceptione illusores, juxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes, ubi est promissio?* 2. Pet. 3. 3. Quandoquidem isti præcones adulterini omnem fidem tollunt verbo Divino, more hæreticorum, quamvis isti magis faciant apercetè. Illusores proximi in ge-

nere charitatis præcipuè sunt illi profocii, qui laudare se simulantur purum, purum, modestum, & reverentibus illudunt, & ludibrio habent, quod quid agis boni. Isti sunt pueri insolentes in volentibus, qui videntes Eliaz ascendere per clivum, ut tederent Betel, specie ammantium ad assensum ipsum irridebant: *Cumque ascenderet per viam, pueri parvi egressi sunt de civitate, & illudebant ei dicentes: Alacalve, ascende calve.* 4. Reg. 2. 23. Illusores proximi in genere justitiae præcipuè sunt illi divites, qui cum ingant se inuitros contractum non modo justum sed favorabilem pauperum interim exungunt, quidquid in venis sanguinis, per ulcetas, quasitas substatates, & lites, quas dein movent. Isti similes sunt Ægyptiis, qui se gerebant quasi multiplicatis laboribus cupunt promoveri quæstum Hebræorum, & re ipsa opprimebant mercede negati. *Oderantque Filios Israël Ægyptii, & affligebant illudentes eis, atque ad amaritudinem perducebant vitam eorum operibus duris, luti & lateris, omnique mulatu.* Exod. 1. 14. Sui ipsorum illusores denique sunt, qui mille modos quarunt decipendi seipos, & per suasum habent se bene sibi velle, dum volunt malè. Ejusmodi sunt innumerati, omnes scilicet peccatores, sed præcipuè Christiani. *Novissimis temporibus venient illusores secundum desideria sua ambulantes non in pietate.* Jud. 1. 18. Illorum insaniam duos maxime produnt, procuratio mali, & abusus mediorum. In malo procurando illu-

illusionibus pleni sunt, quia excogitatis rationibus persuadere sibi latuunt, peccatum exiguum esse malum, juvenilem quandam licentiam, elegantiam, imò opus honorificum, quò majore libertate committant, & in eo vivant quietius: *Stultus illudet peccatis.* Prov. 14. 9. Pleni quoque illusionibus sunt in abusu mediocrum, tum eorum, quæ disponunt impium ad excusandum se malo, tum illorum, quæ hoc tollunt. quia ostentant se, quasi etiam ipsi more aliorum concionibus, congregationibus, conferentijs, sermonibus intersint, sed ex his, quæ audiunt, nihil ad se pertinere credunt, sed ad alios, reprehensione digniores: *Qui illusor est, non audit, cum arguitur.* Prov. 12. 1. Nec istud solum, sed præterea videri volunt more aliorum frequentare Sacramenta Confessionis & Communionis sacræ, & id tamen verum non est: sed sacrilegia committunt, quia interim corde retinent amorem culpæ, verà pœnitentia & proposito destituti. Quærent Sacerdotem imperitum, & in Sacramentis illis ministrandis rudiorem: non cupiunt agnoscere obligationem, quam habent fugiendi occasiones mali, restituendi honorem vel bona ablata, dandi veniam petenti: interdum nec peccata commissa integrè confitentur. Omnibus his, quibus satis est quocumque modo accedere ad Sacramenta, sine dispositione requisita, inelamat I-faas: *Et nunc nolite illudere, ne forni constringantur vincula vestra.* II. 28. v. 22. Tu vide, an non hodie in ipso

R. P. Rauli Segneri *Manna Anima.*

orbe Christiano invenire sit tantam multitudinem Illusorum, ut merito formidare debeas, ne tu quoque in illorum numero censearis. Cave ne quâ in re illudas DEO, illudas proximo, illudas tibi: semper enim tu demum eris illusor: *si autem illusor, solus portabis malum.*

3. Confidera, si tu fueris ex numero illorum, qui ludunt se ipsos, sine dubio *solum fore, qui portabis malum.* sive enim contemnas peccatum, sive remedijs abutere, damno tuo cedit: *Moluntur fraudes contra animas tuas.* Prov. 1. v. 18. Sed non minus etiam *solum portabis malum*, si fueris è numero illorum, qui proximo illudant: quia pluribus equidem memorata, & ita *Malum creabis etiam alijs.* nihilominus denique tibi soli incumbet onus pœnarum, quin vel unus te sublevert in his perferendis, atque ita è contratio *solum portabis malum.* Putasne leviora tibi fore tormenta Inferorum, quòd eò plures tecum adduxeris, qui simul ardeant, fremant, ululent? Imò id ipsum tibi gravius accidet, quia duplici pondere premeris, culpæ propriæ, & alienæ. Videbis interim illos miseros cruciari tecum, fateor, sed non loco tui: *Unusquisque onus suum portabit.* Gal. 6. Si fueris ex illusoribus DEI, quid tecum fiet? si unquam aliàs, tunc certè *solum portabis malum.* quia totum illud genus ludibriortu, quod contra ipsum usurpas, in tuum denique caput redundabit. Ille eodem semper modo in Throno suo

Y

suo

suo beatus confidet, & te ridet, qui tam audacter illum injuriis laceffis, illi insultas in conspectu oculorum, quos jam non velatos sed apertos habet. *Ipsè deludet illusores.* Prov. 3. v. 34. Ecce! quid illic Dominus in caelo faciat, ludit illusores suos. Ludit in presenti, dum illis non opinantibus supervenit, miscendo toxicum voluptatibus, in quibus mel se reperturos sperabant, gloriae contemptum, jacturam lucri; & magis ludet in futuro:

cùm enim dixerint ut fideles *Casti Domine Domine aperi nobis; ipsi spondebit: Nescio vos.* Matth. 23. v. 11. Inunc, & conjungere istis verbis huic Illusoribus, quasi quibus aliud quàm ludos faciant. Imò hi sunt peccatores coram DEO nempe abominandi, quia sunt facti illusores. Illudunt sibi, illudunt proximo, & quoad possunt, illudunt Abominatio Domino est *quoniam illi* Prov. 3. v. 32.

## VII.

*Filios enutriivi, & exaltavi: ipsi autem spreverunt me.* II. 1.

1. Considera tres esse status, in quibus spectari possunt filij alicujus Patris. Primus est servorum, alter liberorum, tertius heredum. In statu servorum versantur, quamdiu ut minores subsunt tutoribus, à quibus gubernantur. In statu liberorum, quando jam adulti potestate tutoriâ exierunt. In statu heredum, cùm jam adepti sunt hæreditatem seu opes paternas.

possessionem Patrimonii, quod est clara DEi visio. His positis facile agnosces, qui sint illi filii, de quibus hoc loco tantopere queritur Dominus. Certum est Beatos non esse nam isti tanto fervent amore Patris ut illum perpetuò laudent, non spernant. Superest ergo, ut sint fideles antiqui vel novi Testamenti. Ergo ad hoc non negaverim questum esse in fidelibus antiquæ legis, quales erant Hebræi, sed longè magis de fidelibus novæ Legis, quales sunt Christiani. Nam ut ut illi essent verè filij, vix utquam DEUS hoc illos nomine honoravit. Plerumque eos appellavit servos suos, partem suam, populum suum, dilectos suos. *Et tu Israel serve meus.* II. 13. v. 19. *Conciliaverunt partem meam.* Jer. 12. v. 10. *Consolamini popule meus,* II. 40. v. 10. *Partem Israel, & dilexi eum.* Ol. 11. v. 1. Ex-  
pres

pressum nomen filiorum DEI, non Abraham, Jacob, aut Juda, Christianis servabatur, uti S. Joannes advertit, cum diceret: *Videte, qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii DEI nominemur, & simus.* 3. Joh. 1. Non solum ait: *Simus*: Hoc enim commune fuit etiam Hebrais: sed praeterea ait: *Nominemur*. Quo significat ad eam filiorum conditionem nos pervenisse, ut habeamur more filiorum, hoc est, ut Liberi, non ut Servi.

Itaque cum Dominus de illis queritur, quos tam absolute *Filios* appellat, quis dubitet eos peti Christianos tam ingratos, sceleratos, perfidos, ut toto die aliud non agant, quam illum spernere? Christianus es: *Filius DEI*. Talis cum sis, an aliquando serid pensasti modum, quo DEUS erga te utitur, tanquam Pater, & vicem, quam quotidie tu illi reddis, ut filius? Nunc tempus est cogitandi, qua ratione mutet stylum, si forte tu quoque sis ex numero illorum, qui aliud non faciunt, quam ut Patri suo novam semper praebant occasionem querelae.

2. Considera, quis sit ille tractandi inodus amabilis, quem Dominus tam justè tibi exprobrat. Ait te nutritum à se tanquam Filium, ait te exaltatum. *Filios enutrivit, & exaltavit.* Et quod hoc genus nutrimenti, fortè sola natura bona, quae tibi dedit, & illa quidem innumera? At ista communia sunt etiam infidelibus, qui non ideo filij nominantur, & sunt, quia non veniunt in partem adoptionis. Sunt praecipue bona gratiae; atque a-

ded nutrimentum, quod praeteri hoc loco tibi exprobrat, illud est, quod recipis ut Christianus, in sanctissimo Sacramento, cujus nemo alius extra Ecclesiam particeps unquam fuit. Et ipse tamen ex parte sua semper habet in promptu, ut quotidianum pastum, modò velis usurpare: *Accipite & comedite: Hoc est corpus meum.*

Exaltatio verò quænam est? Ipsa, quæ tot alijs negatur, gloria Christiani. Ista te reddit malis Angelis invisum, bonis venerabilem. Ista facit, ut ad te pertineat Regnum Cælorum. *In hoc vocati estis, ut benedictionem hereditate possideatis.* 1. Pet. 3. v. 9. Quid videtur tibi, nonne justam habuit Dominus causam dicendi: *Filios enutrivit, & exaltavit*? Siquidem tibi dedit nutrimentum tam præclarum, exaltationem tam sublimem, quid amplius facere potuit? hoc est, quod facere ullus pater potest amans filij, non modò illum erigere, sed extollere à mendicitate ad Principatum, quod, etsi Pater sit, facere nullatenus tenetur.

3. Considera, quid vicissim istis ita se habentibus tu illi praestes ut filius. Spernis ipsum. Non solum non reddis gratias, non revereris, non amas, sed luculentè spernis transgrediendo paterna ejus mandata: *Filios enutrivit, & exaltavit, ipsi autem spreverunt me.* O quanta est energia hujus particulae *Autem*. Hac enim ingratitude palam ostentat. Quatenus invicem opponit tractandi modum, quo pater erga filios utitur, & quem filij adversus patrem usurpant. Et ideo etiam

X

de:

demonstrat, quanto gravior sit offensa, quâ contra DEUM delinquant omnes Christiani illum spernendo, quàm sit cujuscunque crudissimi Barbari. Quia extra infidelitatis voluntarie peccatum, quod in homine fidei poni nequit, omnia reliqua peccata, quæcunque sint, vindictæ, fraudis, furti, libidinis, ceteris paribus longè graviora existunt in homine Christiano, & ut talia etiam gravius puniuntur in inferno, quia sunt contemptus DEO exhibitus à filio: *Filios enutrivit, & exaltavit, ipsi autem spreverunt me.* Et nihilominus tam facilis es ad peccandum quotidie? Patet profectò, te nescire, quid facias. Quod vis eorum peccatorum, quæ committis, manifestum continet actum ingratitude. Quænam illa ingratitude? maximè abominanda, nempe talis filii contra talem Patrem. Bene pondera geminas voculas *Ipsi me*, & illico cognosces.

4. Considera, quomodo ingratitude, quam contra DEUM exerces ipsum spernendo, augeat peccatum comparatum similibus peccatis, quæ ab infidelibus patrantur. augeat quoque comparatum peccatis, quæ olim ab Hebræis sunt commissa. quia quamvis & ipsi forent inter filios adoptivos, erant tamen, ut audivisti, adhuc minores, & quod consequens est, non receperunt illud genus nutrimenti, vel exaltationis propriæ filijs, qui sunt liberi, uti tu es. Illi non habebant nutrimentum præstantius Manâ, quo in solitudine fruebantur: *Plus illis manna ad manducandum.* Pf.

77. v. 24. Sed quid hoc sit, si nutrimento comparatur, quo nutritus ad Altare, ubi Christus ipse & verus tuus cibus efficitur? *Ego panis, qui de celo descendi.* Joh. 6. 51. Illi non habebant exaltationem sublimiorem, quàm illam Legem Divino in Monte Sinâ promulgatam quàm promissorum, varicinationum prodigiorum, & illius demum sacerdotii adeò famosi. Sed quid tunc iste apparatus, si cum exaltatione comparatur, quæ tibi contigit? Illa exaltatio, quamcunque sit magna, excelsa, sublimis, id demum dignitatis habet quòd esset ordinata ad præsignandam tuam: unde cum istâ componatur typus & umbra exitit: *Umbra factorum Coloss. 2. v. 7.* Ita est, sicut ita & ipsi fuerunt exaltati, ut possent consequi cæleste Regnum, quia hæreditatis est commune cunctis filijs tam minoribus, quàm liberis. sed non verte notabilem differentiam. Si modo bene vivas, post mortem illico transis ad Paradisum, sed non illi. Quamvis essent Sancti ut Abraham, ut Jacob, ut Joseph, ut David, cogebantur totis sæculis expectare in Limbo, quia filii, dum sunt minores, habent equidem jus hæreditatis remota, sed non proximum. Ut possint adire possessionem, omnino necessarium est expectare, dum veniat ætas legitima à Patre constituta: *Urgue ad præfinitum tempus à Patre.* Gal. 4. quæ fuit in casu nostro adventus Christi. Quàm meritò igitur erubescas, dum vides, te modo adeò diverso & præcellenti tractatum à Patre nullam ejus habere

habere rationem. Vix advertis fortunam, ne dum aestimas. Quid mirum, si DEUS magis de te, quam de illis conqueratur, magisque puniturus sit. Illi namque, qui in veteri testamento delinquebant, erant sicut filij Minores nondum integris dotari sensibus. Tu verò virilem ætatem attigisti, & quid excusationis culpa tuæ prætextes, si non verearis Patrem asperrari? *Filios enutrivisti, & exaltavi, ipsi autem spreverunt me.* ille verus & proprius est contemptus Patris, qui à filiis adultis proficitur.

5. Considera, cum non dicere: *offenderunt me sed spreverunt me.* nam in hoc denique consistit malitia peccati, quæ tantopere ad indignationem commoveret, videlicet in contemptu. Quid enim aliud nocenti afferes? non potes turbare pacem, quæ in sinu ejus conquiescit, non tollere potentiam, non minuire Providentiam, non armis illum throno suo dejicere: *si peccaveris, quid ei nocebis?* Job. 35. v. 6. quidquid facere illi potes mali, in contemptu versatur: *ipsi autem spreverunt me.* Cum igitur peccatum aliquod committis, libidinis, furri, fructus, non specta, quid in se sit opus illud, sed considera, quod sit contemptus DEI. Nonne DEUS est, qui illud tibi sub itæ suæ comminatione prohibet? hoc sufficiat, ne committas. Scio, quid excusationis pro te afferas, nempe te non facere, ut DEUM spernas, sed ut illam oblectationem capias, ut illam cupiditati tuæ satisfactionem